АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Тегульдет

21.09.2023                                                                                                                             № 412

О внесении изменений в муниципальную программу «Улучшение условий и охраны труда

в Тегульдетском районе на 2023–2025 годы», утвержденную постановлением
Администрации Тегульдетского района от 9 ноября  2022 года   № 527

«Об утверждении муниципальной программы «Улучшение условий
и охраны труда в Тегульдетском районе на 2023-2025 годы»

В соответствии с постановлением Администрации Тегульдетского района
от 12 марта  2015 года № 104 «О муниципальных программах Тегульдетского района» и
в целях обеспечения эффективности и результативности расходования бюджетных
средств

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу «Улучшение условий и охраны труда

в Тегульдетском районе на 2023-2025 годы», утвержденную постановлением
Администрации Тегульдетского района от 9 ноября 2022 года № 527«Об утверждении
муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в Тегульдетском районе
на 2023-2025 годы» следующие изменения:

1) строку «Стратегическая цель социально-экономического развития
Тегульдетского района, на которую направлена реализация Программы» Паспорта
муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в Тегульдетском районе
на 2023-2025 годы» изложить в следующей редакции:

«

Стратегическая цель социально-
экономического развития Тегульдетского
района, на которую направлена
реализация Программы

Повышение уровня и качества жизни
населения на территории Тегульдетского
района

»;

2) Ведение изложить в следующей редакции:

«Введение
Настоящая Программа направлена для стимулирования работодателей

Тегульдетского района на создание безопасных условий труда на каждом рабочем месте,

и на снижение уровня травматизма.

Сокращения, применяемые в муниципальной программе «Улучшение условий и
охраны труда в Тегульдетском районе на 2023–2025 годы»:

Программа – муниципальная программа «Улучшение условий и охраны труда
в Тегульдетском районе на 2023-2025 годы»;

НИОКР – это научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы, т.е.
это мероприятия цель которых – разработка и проектирование какого-либо объекта.»;

3) пункт 4 Главы 1 изложить в следующей редакции:

2

«4. Анализ текущего положения Тегульдетского района в сфере охраны труда
приведен в ниже следующей таблице:

Динамика целевых показателей в сфере охраны труда

Наименование
цели, задачи,

мероприятия МП

Наименование целевых
показателей

Источник определения
значения показателей

Изменение значений показателей по
годам реализации

период реализации МП

2019 2020 2021

2022
(за 9

месяцев)

Цель.

Создание в
организациях

района условий
труда,

обеспечивающих
сохранение жизни

и здоровья
работников в

процессе
трудовой

деятельности

Численность
пострадавших в

результате несчастных
случаев на

производстве на 1000
работающих

Фактические данные
поступившие от

организаций
Тегульдетского района

0 0 0 0

Задача 1.
Поддержание

высокого уровня
организации

охраны труда в
организациях и
учреждениях

Тегульдетского
района

Качество уровня
организации охраны
труда в организациях и
учреждениях
Тегульдетского района по
итогам проведения
конкурса по охране труда
(средний балл)

Методика оценки
показателей

состояния охраны
труда утверждена
Постановлением
Администрации

Тегульдетского района
№187

от 23.04.2013

50 51 52 0

Задача 2.
Отсутствие

фактов
производственног
о травматизма и

профессионально
й заболеваемости

работников
организаций на

территории
Тегульдетского

района

Количество случаев
производственного
травматизма и
профессиональной
заболеваемости на 1000
работников, ед.

Администрация
Тегульдетского района

на основании
фактических данных

поступивших
от организаций

Тегульдетского района

0 0 0 0

»;

4) пункт 5 Главы 1 изложить в следующей редакции:
«5. Пострадавших в результате несчастных случаев на производстве в 2019 году -

1 человек, в период с 2020 по 2022 годы в Тегульдетском районе не зафиксировано, что
свидетельствует о том, что работа в организациях по предупреждению травматизма
проводится на удовлетворительном уровне, однако, в организациях Тегульдетского
района имеются недостатки в обучении безопасным приемам работ, присутствуют факты
нарушения требований при эксплуатации транспортных средств и правил дорожного

3

движения, имеют место быть факты неприменения средств индивидуальной и
коллективной защиты, неудовлетворительного содержания рабочих мест, технического
состояния зданий, сооружений, территорий.

По данным Тегульдетской районной больницы в Тегульдетском районе фактов
вновь выявленных больных с профессиональными заболеваниями не установлено.»;

5) пункт 6 Главы 1 изложить в следующей редакции:

«6. Важным механизмом стимулирования работодателей к контролю и улучшению
условий труда на рабочих местах, а также созданию эффективных рабочих мест
с безопасными условиями труда является проведение ежегодного конкурса по охране
труда в организациях Тегульдетского района.

Проведение данного конкурса позволяет обобщить положительный опыт в деле
улучшения условий охраны труда, распространить его в организациях Тегульдетского
района, улучшить взаимодействие и сотрудничество в области охраны труда органов
местного самоуправления Тегульдетского района, работодателей и профсоюзных
организаций; совершенствовать систему управления охраной труда в организациях
Тегульдетского района.»;

6) Главу 2. Цель, задачи, целевые показатели реализации Программы изложить

в следующей редакции:

«Глава 2. Цель, задачи, целевые показатели реализации Программы.
          1. Целью Программы является создание в организациях района условий труда,
обеспечивающих сохранение жизни и здоровья работников в процессе трудовой
деятельности.

2. Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач:
   а) поддержание высокого уровня организации охраны труда в организациях

Тегульдетского района;
б) отсутствие фактов производственного травматизма и профессиональной

заболеваемости работников организаций на территории Тегульдетского района.

Целевые показатели реализации Программы

Наименование
цели, задачи,
мероприятия
Программы

Наименование
целевых

показателей

Источник
определения

значения
показателей

Фактиче
ское

значе-
ние

показат
елей на
момент
разрабо

тки
Про-
грам-
мы

Изменение значений
показателей по годам

реализации

Целевое
значение

показателей
при

окончании
реализации
Программы

период реализации
Программы

2023 2024 2025

4

Цель.

Создание в
организациях

района
условий труда,
обеспечиваю-

щих
сохранение

жизни и
здоровья

работников в
процессе
трудовой

деятельности

Численность
пострадавших в

результате
несчастных случаев
на производстве на
1000 работающих

Фактические
данные

поступившие
от организаций
Тегульдетского

района

0 0 0 0 Отсутствие
пострадав-

ших в
результате
несчастных
случаев на
производ-
стве до 0.

Задача 1.
Поддержание

высокого
уровня

организации
охраны труда в
организациях

Тегульдетского
района

Повышение качества
организации охраны
труда в организациях
и учреждениях
Тегульдетского
района  (средний
балл)

Методика оценки
показателей

состояния охраны
труда утверждена
Постановлением
Администрации
Тегульдетского
района №187 от

23.04.2013

49 50 51 52 Улучшение
качества

организации
охраны
труда в

организа-
циях и на
предприя-
тиях до 52

баллов

Задача 2.
Отсутствие

фактов
производствен

ного
травматизма и
профессиональ
ной заболевае-

мости
работников

организаций на
территории

Тегульдетского
района

Количество случаев
производственного
травматизма и
профессиональной
заболеваемости на
1000 работников, ед.

Администрация
Тегульдетского

района на
основании

фактических
данных

поступивших от
организаций

Тегульдетского
района

0 0 0 0

Отсутствие
случаев
Производ-
ственного
травма-
тизма до 0.

»;

5

 7) Главу 3. Перечень программных мероприятий Программы изложить в следующей редакции:

«Глава 3. Перечень программных мероприятий Программы

№№
пп

Наименование
цели,

задачи,
мероприятия
Программы

Срок
исполнения

Объем
финанси-
рования

(тыс.
рублей)

        В том числе за счет средств   (тыс., рублей)

Ответственные
исполнители

Показатели
результата

мероприятия
(количественно

измеримый
результат,

характеризующий
реализацию
мероприятий
Программы)

федерального
бюджета

областного
бюджета

местного
(район-
ного)

бюджета

бюджетов
сельских
поселений

  Внебюджетных

источников

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

 Цель Программы: Создание в организациях района условий труда, обеспечивающих сохранение жизни и здоровья работников в процессе трудовой
деятельности

1   Задача 1. Поддержание высокого уровня организации охраны труда в организациях и учреждениях Тегульдетского района

1.1. Мероприятие 1
Проведение
районного конкурса
по охране труда

 100,2 0,0 0,0 100,2 0,0 0,0 Администрация
Тегульдетского
района

Повышение среднего
балла по итогам
проведения конкурса
по охране труда до
50 баллов

2023

33,4

0,0

0,0

33,4

0,0

0,0

Повышение среднего
балла по итогам
проведения конкурса
по охране до 50
баллов

2024

33,4

0,0

0,0

33,4

0,0

0,0

Повышение среднего
балла по итогам
проведения конкурса
по охране до 51
балла

2025

33,4

0,0

0,0

33,4

0,0

0,0

Повышение среднего
балла по итогам
проведения конкурса
по охране до 52
баллов

 Итого по задаче 1 Всего 100,2 0,0 0,0 100,2 0,0 0,0 Администрация
Тегульдетского
района

2 Задача 2. Отсутствие фактов производственного травматизма и профессиональной заболеваемости работников организаций на территории
Тегульдетского района

6

2.1. Мероприятие 1   0,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрация
Тегульдетского
района

Не менее 1 раза

в год

Информирование и
консультирование
по вопросам охраны
и условий труда
организаций и
учреждений района

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.2. Мероприятие 2

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация
Тегульдетского
района

Ежеквартальное
проведение
заседаний

трехсторонней
комиссии

Подготовка и
проведение
заседаний
трехсторонней
комиссии по
проблемам охраны
труда, в том числе
рассмотрение
отчетов о состоянии
условий и охраны
труда в
Тегульдетском
районе

2023

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

4

2024

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

4

2025

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

4

2.3. Мероприятие 3

Администрация
Тегульдетского
района

Не менее 1 раза
в год

 Районное
совещание по
охране труда на
территории
Тегульдетского
района

2023

0,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1

2024

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
1

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
1

 Итого по задаче 2. Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 Итого по Программе  100,2 0,0 0,0 100,2 0,0 0,0

»;

7

8) Главу 4. Механизмы реализации и управления Программы изложить в
следующей редакции:

«Глава 4. Механизмы реализации и управления Программы.
1. Реализация Программы осуществляется Администрацией Тегульдетского района

при взаимодействии с организациями и учреждениями Тегульдетского района.
2. Администрация Тегульдетского района как заказчик Программы:
а) разрабатывает паспорт, текстовую часть Программы, приложения к

муниципальной программе;
б) организует разработку проектов изменений в  Программу и их согласование;
в) организует реализацию  Программы;
г) готовит отчеты о реализации Программы, информацию о ходе реализации

муниципальной программы, представляет их Главе Тегульдетского района;
д) обеспечивает размещение Программы и годового отчета о реализации

муниципальной программы  на официальном сайте  Администрации Тегульдетского
района.

3. Источником финансирования реализации муниципальной программы
«Улучшение условий и охраны труда в Тегульдетском районе на 2023–2025 годы»
являются средства бюджета Тегульдетского района всего 100,2 (тысяч рублей).
Софинансирование из бюджетов других источников не предусмотрено.

Объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы утверждается
решением Думы Тегульдетского района о бюджете Тегульдетского района на очередной
финансовый год и на плановый период.»;

9) Главу 5. Контроль и мониторинг реализации Программы изложить в следующей
редакции:

«Глава 5. Контроль и мониторинг реализации Программы
1. Текущий контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация

Тегульдетского района постоянно в течение всего периода реализации Программы путем
мониторинга и анализа промежуточных результатов. Оценка эффективности реализации
Программы будет производиться ежегодно путем сравнения текущих значений основных
целевых показателей с установленными Программой значениями.
 2. В целях проведения оценки эффективности реализации Программы,
Администрация Тегульдетского района готовит годовой отчет о реализации Программы
в соответствии с порядком, установленным постановлением Администрации
Тегульдетского района от 12 марта 2015 года № 104 «О муниципальных программах
Тегульдетского района».»;

10) Главу 6. Оценка рисков в ходе реализации Программы изложить в следующей
редакции:

«Глава 6. Оценка рисков в ходе реализации Программы
1. Важнейшими условиями успешной реализации Программы являются

эффективный мониторинг выполнения намеченных мероприятий, принятие оперативных
мер по корректировке основных мероприятий и целевых показателей Программы.

Выполнению поставленных задач может препятствовать воздействие негативных
факторов финансового характера.

Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и как
следствие с недостаточным уровнем финансирования Программы.

Возможные риски при реализации Программы определяются следующими
факторами:

а) несвоевременное и недостаточное финансирование мероприятий Программы;
б) недостаточность нормативной базы в области охраны труда;
в) изменение законодательства по вопросам труда.».

8

2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном
бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о Главы Тегульдетского района                                                                         О.В. Салутин

Новокшонова Мария Викторовна
8(38246) 21699
tgd-adk@tomsk.gov.ru